approbatio. Varia deinde rerum vicissitudo effecit, ut statutorum ex Corano et Sunna eliciendorum copia major fieret, et praeterea lingua corrumperetur. Erant igitur praecepta grammatica perscribenda, legisque doctrinae omnes in promptas et paratas facultates in praeceptis deducendis, in rebus ad omnem eventum dispiciendis et per analogiam constituendis sunt mutatae, eoque minus supersederi potuit aliis doctrinis, utpote quae aditum illarum patefacere, ut sunt praecepta linguae arabicae et canones statutorum deducendorum et rationum per analogiam concludendarum, nec non articulorum 5 fidei argumentis defendendorum, ita ut hae res omnes doctrinae evaderent, quae institutione opus habebant; quo factum est, ut in numerum artium asciscerentur, a quibus quidem inter omnes homines Arabes scenitae maxime alieni erant. Hinc doctrinis illis non nisi urbes perfugium praebuerunt, qui autem urbes incolebant, Persae erant vel his similes. Populi enim, qui firma loca habitabant, Persas in munitorum domiciliorum habitatione, et in artibus et opificiis, quae et qualia illi habuerunt, exercendis secuti sunt. Persae enim cum a tempore inde, quo ipsorum regnum fundatum est, semper fixa domicilia incoherent, in his artibus potissimum habitaverunt. — Qui primi artis grammaticae auctores exstiterunt, *Siboweh*, *Faresi* et *Zejjaj* fuerunt, omnes origine Persae, qui linguam Arabicam in mutuo cum Arabibus commercio addidicerunt, eamque ad artis formulam posteris suis redegerunt. Eodem modo effatorum prophetorum columina et qui ea memoriter complexi sunt, vel maximam partem 10 Persae fuerunt, vel certe persicam linguam pro patria adsciverant. Pariter principiorum jurisprudentiae gnari omnes e gente Persarum fuerunt, quod idem de omnibus

الفقه تيم عجمٌ وهذا جملة أهل اللام وانشر المفسرين ولم يقيم بحفظ العلم وتدوينه إلا  
العجم وأما العرب الذين ادركوا هذه الحضارة وخرجوا إليها عن البداوة فشغلهم الرياضة في  
الدولة العباسية وما وقعوا اليه من القيام بالملك عن القيام بالعلم مع ما يلحقهم من  
الافتقار عن ادخال العلم لكونه من جملة الصنائع والروساء يستنكفون عن الصنائع وأما  
العلوم العقلية فلم تنضج في الأمة إلا بعد أن تميز جملة العلم ومولفوه واستقر العلم كله صناعة  
فاختصت بالعجم وترينا العرب فلم يحملنا إلا المستعربون من العجم

انظر الثالث في أن العلم من جملة الصنائع لكنه اشرفها واعلم أن الخدافة  
والنقش في العلم والاستيلاء عليه إنما هو لحصول ملكة في الاحاطة بمبادئه وقواعده والوقوف  
على مسائله واستنباط فروعها من اصوله وهذه الملكة هي غير الفهم والملكات كلها جسمانية  
والجسمانية كلها محسوسة فتفتقر الى التعليم فتكون صناعياً ولذلك كان السند فيه معتبراً 10

metaphysicae gnaris majorique interpretum Corani numero dicendum, neque quisquam  
praeter Persas doctrinam conservandam scriptoque mandandam curavit. Arabes vero,  
qui, firmas ejusmodi sedes assecuti, vitam nomadicam cum illis commutarunt, regnan-  
tibus Abbasidis, rerum gubernatione occupati erant et administratione imperii, quam  
forte fortuna nacti erant, ita ut literas negligerent. Ad quod accedit, quod doctrinam  
affectare fastidiverunt, quia illa artibus accensetur, principes autem artem recusant. —  
Doctrinae deinde rationales inter sectam Mohammedis tum demum apparuerunt, cum 5  
totus ambitus literarum et earum auctores in partes invicem distinctas discesserunt,  
et omnis doctrina in certam atque stabilem artis formam redacta est. Persae igitur,  
Arabibus eam negligentibus, illam sibi peculiarem habuerunt, ita ut non nisi ii inter  
Arabes, qui linguam arabicam adsciverant, eam sustinerent.

Prospectus tertius, in quo doctrinam probatur numero artium accensendam  
esse, esse tamen earum nobilissimam. — Sollertia in discendo et diversarum disci-  
plinarum cognitio pendet ex prompta et expedita facultate, qua quis in comparata  
elementorum earum principiorumque fundamentalium scientia, theorematum intelli-  
gentia, atque in dogmatibus secundariis ex principiis deducendis habitat. Haec facul-  
tas autem non est idem quod intellectus. Quas enim facultates appellamus, omnes  
sunt corporeae, et omnes facultates corporeae sunt sensibus subjectae, ideoque insti- 10  
tutionem requirunt. Itaque facultas illa artificiale quid appellanda est. Hanc ob

وجميع ما يسمونه علماً او صناعة فهو عبارة عن ملكة نفسانية يقندر بها صاحبها على النظر في الاحوال العارضة لموضوع ما من جهة ما بحيث يودى الى الغرض فالعلم اذا ما اختص بالجمان واللسان والصناعة اذا ما احتاجت الى عمل بالبنان كالثباطة وقد قيل ان المعلومات الحاصلة لصاحب هذه الملكة لا تخلو اما ان تحصل على الاستقرآء والتتبع كالنحو وصنائع الفصاحة والبديع او تحصل عن النظر والاستدلال كعلم الكلام فالاول يسمى الصناعة والثاني 5 العلم لكن الزمخشري قد عقس في اول تفسيره فسمى المعاني والبيان علماً وسمى الكلام صناعة فقال الطيبي والحق ان كل علم مارسه الرجل حتى صار له حرفة سمي ذلك عندهم صنعة واستشهد عليه بما قاله الزمخشري في قوله تعالى لبئس ما كانوا يصنعون والاولى ان يقال ان اريد العرف الخاص فلا ينضب وان اريد العرف العام المنبأ الى الازهان عند الاطلاق فالحق ما قيل اولاً ان لا يطلق على الاساكمة انهم علماء ولا على صناعتهم انها علوم وان 10

causam auctoritas magni est momenti, et quodcunque scientiam nominant vel artem, eo significatur facultas psychica, qua qui eam habet, perspicere potest omnia, quae cujuscunque rei habita ratione in quodcunque objectum cadere possunt, ita ut haec speculatio ad terminum propositum ducat. Et scientia quidem illa facultas appellatur, quando ad animum et linguam refertur, ars vero, quando, ut ars sartoria, ad operandum digitis opus habet. Deinde vero, ut alii dicunt, cognitiones, quas tali facultate praeditus consecutus sit, non possunt, quin comparentur aut eo, quod singulas res percurrimus et diligenter perlustramus, id quod in grammaticam, atque artem diserte 5 et ornate loquendi cadit, aut meditando et argumentando, quod in metaphysica spectatur. Primum genus artem nominari, alterum vero doctrinam. Attamen *Zamakhshari* in primordio explicationis suae Coranicae notiones has invertit, doctrinam sententiarum et elocutionis rhetoricae scientiam, metaphysicam vero artem appellans. *Tayyibi* vero: Omnium inquit, verissimum est, omnem scientiam, quam vir tractet, ita ut promptam ejus usus facultatem consequatur, ab Arabibus dici artem; ad quod probandum testimonii loco laudat illud, quod *Zamakhshari* ad verba divina animadvertit: „Veh sane id, quod egerint.“ Jam rectissime sic statuatur: Si sequaris usum loquendi peculiarrem, rem non esse certae alicui regulae adstringendam; sin sequaris usum loquendi communem, qui se mentibus ultro offert, si nomina illa nulla restrictione adjuncta 10 usurpes: verum esse id, quod primo loco dictum est, cum, nulla restrictione adhibita, sutores non docti, neque eorum artes nominari possint doctrinae, quanquam primus